

Số: 15./KH-THTHCSMML

Điện Biên Đông, ngày 16 tháng 09 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tự thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ

**Tại:** Trường PTDTBT TH&THCS Mường Luân

**Địa điểm:** Bản Trung tâm xã Mường Luân, Điện Biên Đông, Điện Biên.

**Thời gian:** Hồi 14 giờ 00 phút, ngày 4 tháng 10 năm 2024

Căn cứ Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2013; Nghị định số 136/2020/NĐ - CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy, Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2017.

Trường PTDTBT TH&THCS Mường Luân xã Mường Luân xây dựng kế hoạch tự thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ năm 2024 với các nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích :

- Trang bị cho đội viên đội PCCC&CNCH của cơ sở nắm bắt cách sử dụng thành thạo các phương tiện PCCC&CNCH tại chỗ và quy trình tổ chức cứu chữa một vụ cháy.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của lực lượng PCCC&CNCH cơ sở, các đơn vị thuê mặt bằng.

- Kiểm tra khả năng giải quyết tình huống khi có sự cố cháy xảy ra. Hoạt động thực tế của các hệ thống, phương tiện chữa cháy hiện có, việc tổ chức cứu người, cứu tài sản, hướng dẫn thoát nạn trong đám cháy.

##### 2. Yêu cầu :

- Công tác tập luyện và diễn tập phải đảm bảo tuyệt đối an toàn cho lực lượng và phương tiện tham gia diễn tập. Người đứng đầu cơ sở quán triệt nêu cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tổ chức kỉ luật, chấp hành đúng nhiệm vụ được phân công và công tác đảm bảo an toàn.

## **II. NỘI DUNG :**

### **1. Thời gian, địa điểm tổ chức diễn tập :**

- Thời gian thực tập: Hồi 14 giờ 00 phút, ngày 4 tháng 10 năm 2024
- Địa điểm diễn tập : Trường PTDTBT TH&THCS Mường Luân, bản Trung tâm xã Mường Luân, Điện Biên Đông, Điện Biên.

### **2. Tình huống giả định:**

- Điểm giả định diễn tập: Khu vực phòng Hội đồng nhà trường
- Chất cháy chủ yếu: Thiết bị máy tính, giấy, tài liệu, vải, nhựa, hệ thống điện, thiết bị điện và 1 số vật liệu dễ cháy khác.
- Nguyên nhân xảy ra cháy, nổ: Do sự cố chập điện.
- Dự kiến diện tích đám cháy và khả năng phát triển đám cháy: Hướng phát triển đám cháy lan rộng diện tích theo mặt bằng khu vực bị cháy và có khả năng cháy lan ra các khu vực khác.

### **3. Lực lượng, phương tiện tham gia:**

- Huy động 1 đồng chí lãnh đạo (Hiệu trưởng) cơ sở làm chỉ huy chữa cháy;
- Toàn bộ đội viên Đội phòng cháy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ cơ sở;
- Phương tiện PCCC cơ sở đã trang bị:
  - + Hệ thống báo cháy
  - + Bình chữa cháy xách tay.
  - + Các trang bị PCCC như xẻng, kềm, xà beng, búa, xô, máy bơm nước ...

## **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ TRIỂN KHAI GIẢI QUYẾT TÌNH HUỐNG GIẢ ĐỊNH:**

- Khi phát hiện ra cháy, lực lượng chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ nhanh chóng báo động cho toàn bộ giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường.
- Báo cáo tình hình cháy cho người đứng đầu cơ sở sau đó chỉ đạo lực lượng chữa cháy cơ sở triển khai cứu chữa vụ cháy chia thành các tổ công tác và thực hiện các nhiệm vụ cụ thể như sau:
  - **Tổ Thông tin liên lạc:** Có nhiệm vụ:
    - + Sau khi phát hiện có cháy xảy ra nhanh chóng báo động cho toàn bộ Đội PCCC&CNCH.
    - + Ngắt điện tại cầu dao điện tổng của cơ sở.

- **Tổ Chữa cháy:** Có nhiệm vụ chữa cháy ban đầu và ngăn cháy lan, bằng cách sử dụng họng nước chữa cháy vách tường, bình chữa cháy xách tay dập tắt đám cháy.

- **Tổ Bảo vệ và cứu tài sản:** thực hiện nhiệm vụ:

+ Phân luồng giao thông nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho xe và phương tiện chữa cháy hoạt động, bảo vệ xung quanh cơ sở không cho người lạ vào khu vực đám cháy. Bảo vệ không cho kẻ gian đột nhập lấy cắp tài sản...

+ Di chuyển tài sản chưa bị cháy ra khu vực an toàn, tạo khoảng chống cháy lan, bảo vệ tài sản cứu được.

#### **IV. Tổ chức thực hiện:**

- Người đứng đầu cơ sở phân công nhiệm vụ bố trí chuẩn bị lực lượng cơ sở đảm bảo theo đúng kế hoạch đề ra.

- Các tổ chuẩn bị sẵn sàng về lực lượng, phương tiện PCCC&CNCH, nắm rõ vai trò, nhiệm vụ để thực hiện tốt các nhiệm vụ đã đề ra.

Trên đây là kế hoạch tự thực tập phương án chữa cháy, cứu nạn cứu hộ năm 2024. Đề nghị các thành viên đội PCCC&CNCH cấp trường nghiêm túc triển khai thực hiện để buổi thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ đạt kết quả tốt nhất.

**Nơi nhận:**

- CAH Điện Biên Đông(b/c);
- Lưu: Cơ sở

**KT.HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Trần Xuân Trung**